
 

 
 
 

Första möte om studiebesök för klimatanpassning  

2021 12 13    

Deltagare: 

Alexander Zuniga Argomento 

Reinhold Andefors Leader Spira Mare 

Mimi Dekker  Ekomatcentrum 

Lisa Fröbel  Hela Sverige ska leva Dalarna 

Miquel Anglès-Marín Skogsstyrelsen 

Sofia Martinell-Funch Agroforestry Sverige 

 

Förhinder: 

Weronica Stålered Hela Sverige ska leva Kalmar 

 Bakgrund till utmaningen 
Hans-Olof gav en kort beskrivning av utmaningsdriven process och skillnaden till ordinarie 
arbetsgrupper inom landsbygdsnätverket. Det är kortare insatser kring en utmaning eller ett tema som 
någon eller några av närverkets medlemmar föreslagit. Insatsen kan handla om någon månad upp till 
ca 6 månader. Ansvaret för arbetet ligger i stor utsträckning på medlemmarna i gruppen. Arbetet kan 
leda fram till leverans av ett antal aktiviteter färdiga under tiden eller att vissa frågor tas vidare av 
existerande arbetsgrupper eller till att det bildas en helt ny mer långvarig arbetsgrupp. Målet är alltid 
att vi ska öka kunskapen så att våra medlemsorganisationer får en ökad förmåga att arbeta med 
klimatanpassning i framtiden. 

 
Vår målgrupp är Landsbygdsnätverkets medlemsorganisationer. 
Länk till Landsbygdsnätverkets medlemslista. 
 

 Presentationsrunda 
Vi har en tydlig början för vårt arbete och avslut om ca ett halvår.  

o Mimi Dekker: Ekomatcentrum har varit medlemmar länger. Det görs väldigt lite på lokalt 
plan för att öka andelen ekologiskt producerat.  Biologisk mångfald har kommit i lite 
skymundan. Vi måste få in det på så många ställen som möjligt. 

o Sofia: Agroforestry jobbar ju med frågor som har direkt koppling till hållbarhet i ett förändrat 
klimat och bättre klimatanpassning. 
Allé-odlingar är något som jag tycker vi skulle kunna göra studiebesök hos.  

o Alexander: Bra att Landsbygdsnätverket tar initiativet och ledningen för 
landsbygdsperspektivet i klimatfrågorna. Jag har jobbat mycket med tillgång till data och fakta 
och hur vi kan använda dem för att planera för varuförsörjning och viktiga 
samhällsfunktioner vid naturkatastrofer etc. 

o Miquel: Skogsstyrelsen jobbar mkt med frågor om hur skogen påverkas av klimatförändringar 
och hur vi ska anpassa skogsbruket och hur det kan bli verklighet på lokal nivå. Vi har en 
arbetsgrupp sedan ett år på Skogsstyrelsen för att arbeta med detta för att komma till lokala 
anpassningar. 

o Reinhold: Jag är engagerad i Leader sedan ett tiotal år. Vi arbetar mkt med 
livsmedelsförsörjning och produktion och även med besöksnäring. Jag är också engagerad 
inom yrkesfisket och hur dess förutsättningar påverkas av klimatförändringarna.  
Det finns många underlag för studiebesök här upp i samarbete med  

o Lisa: Jag har mina rötter inom EU-programmen…. Är väldigt engagerad i etablerandet av 
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https://www.landsbygdsnatverket.se/vadarlandsbygdsnatverket/varamedlemmar/medlemslista.4.79c72c71684398b3f5e40fc.html
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väldigt nära mina intressen. 

 
Stöd från kansliet, ersättningar m.m.  
Det är möjligt att få ersättning för nedlagd arbetstid vid möten och i gruppen beslutat arbete mellan 
mötena enligt de ersättningsregler som gäller för Landsbygdsnätverkets ordinarie arbetsgrupper. Läs 
mer i texten nedan och via länkarna till relevanta sidor på Landsbygdsnätverkets webb. 
Från landsbygdsnätverkets webbsida om arbetsgrupper 
Ersättning betalas ut för den arbetstid som ordförande och övrig ledamot lägger ned på möten och för arbete vid sidan av 
möten. 
Ersättning betalas ut med 510 kr per påbörjad timma (inkl. sociala avgifter, etc.) till den medlemsorganisation som 
ledamoten representerar. 
I undantagsfall, när så är överenskommet med kanslirepresentanten och kanslichefen, kan en 
ordförande och ledamot fakturera direkt från sitt företag eller som privatperson. 
Vid fakturering från eget företag är timersättningen 510 kronor (inkl. sociala avgifter etc.) och till privatperson 345 kr 
per timme. 
Fakturor ska skickas som e-faktura.  Så här skickas e-faktura till Jordbruksverket 
 

 
 

 Snäva in eller ett brett anslag på klimatanpassning 
o Lisa  Vår grupp existerar under första halvåret 2022. Så studiebesöken ska genomföras under 

första halvåret. 
Vi behöver göra en rejäl genomgång av vilka studiebesök som redan planeras eller kan 
planeras av det mer permanenta arbetsgrupperna. 

o Reinhold: Det finns flera som arbetar med dessa frågor som vi kan ta kontakt med. 
Länsstyrelsernas klimatansvariga kan säkert ha förslag på lämpliga studiebesök… För att 
undvika dubbelarbete. Var och en kan ta kontakt med ”sina” länsstyrelser för att kolla upp.  
 

 Vad ska vi producera - hur ska vi arbeta? 
Det ser ut som ett flöde mellan de fyra olika aktivitetsgrupperna som börjar med SWOT, vidare med 
flernivå, sedan studiebesök och sist spridningsseminarier.  
Hur ser vi på att göra studiebesök. Finns det redan nu möjliga förslag på studiebesök? Kan vi tänka på 
att göra mer av studiebesöken så att de verkligen leder till en ökad förmåga att arbeta med 
klimatanpassning? 
Hur kommer vi igång? 

o Mimi: Spridningsseminarier och studiebesök hänger ihop. Man kan göra ett seminarium om 
studiebesök som genomförts och man kan göra tvärtom att i ett seminarium förbereda 
kommande studiebesök.  

o Reinhold: Det är väldigt bra att koppla studiebesök till spridningsseminarium så att man 
kopplar kunskapen till något i verkligheten. 

o Sofia: Jordhälsa, torkresistens och möjlighet att ta emot stora regnmängder är ämnen som 
skulle vara intressanta. No-tillage och holistic management är andra viktiga aspekter. 

o Hans-Olof: Studiebesök kan göras både fysiskt och digitalt. Det finns en budget avsatt för 
kostnaderna. Återkommer med exakta siffror.  

o Mimi: Digitala besök/streamade studiebesök ger störst effekt för många. 
o Alexander: Både skogen och livsmedelsproduktion är tydliga och konkreta exempel som det 

går att göra konkreta exempel av. 
o Hur väljer vi ut och prioriterar olika studiebesöksmål är en viktig fråga.  

 

 Kommunikation utåt 
Alla deltagare godkänner att deras namn och e-mail läggs ut på webbsidan.  
 

https://www.landsbygdsnatverket.se/vadarlandsbygdsnatverket/varamedlemmar/riktlinjerforarbetsgrupper.4.439f473017ba1fed3c268597.html
https://jordbruksverket.se/kontakta-oss/fakturera-jordbruksverket
https://www.landsbygdsnatverket.se/vadgorvi/klimatanpassningilandsbygder.4.4389445717d26b3820557993.html


 

 
 
 

 Att göra till nästa möte 
o Alla kollar upp med sina länsstyrelser 
o Alla tänker över möjliga besöksmål 

 

 Nästa möte 
10:e januari kl 09.00 

 

 

 


